Ad decutiendum i. aque jactantiam et arrogantiam fletu hujusmodi vindicis libertatis, mendacia ejus imperitiæque in medium profero: etsi enim ipsum nunquam animi sui pœniteat, ego saltem evertam hac defensione rationes ejus, et opinionem falsam eruditionis quam copia librorum editorum sibi fecit apud multos imperitos. Postquam vero nomen sapientiæ ac eruditi assertum fuerit Hieronymo;

B pedem iterum conferam cum critico nostro, ut doceam eum omnino fuisse destitutum iudicio, fide, diligentia et scientia in oppugnanda editione nostra Parisina operum S. doctoris.

CAPUT PRIMUM.

De absoluta Hieronymi eruditione, deque imperitiâ singulari Joannis Clerici.

Quod erat optandum maxime ad confirmandam omnino ratione eruditionem linguarum Græcæ, Latinæ et Hebræicæ in S. Hieronymo, id non humano consilio, sed prope divinitus datum atque oblatum hoc tempore nobis videtur. Invetavit enim jam opinio Ecclesiæ Dei perniciosæ apud simplices quosdam catholicos ac linguarum Orientalium rudes imperitosque. Hieronymum ex sese non satis calluisse sermonem Græcum vel Hebræicum, sed semper Græcis et Judæis usum esse familiarissime interpretibus quorum ope ex parte didicerat ipsorum idioma, et ea quæ in commentariis suis, præsentibus amicis et posteris, nobis tradere curavit. Indoctam hujusmodi opinionem et iniquam suspicionem ex hominum animo evellere tentaveram annotationibus quamplurimis et commentario singulari in librum Hebræicorum Nominum; sed nunc Joannes Clericus, vir et oratione insuavis et minime moderatus, officium meum vehementius et studium etiam fregit quodammodo: spoliavit enim disputationem nostram suo decore, imbecillamque reddere speravit, quod præfracte negare ausus sit perfectam fuisse in Hieronymo linguarum peritiam. Adduco itaque hominem cum suis quæstionibus Hieronymianis, in quo reconciliare existimationem Hieronymi si forte amissam, redire in gratiam cum studiosis amicis, satisfacere possum æmulus atque benevolis. De quo si lectores prudentes severe, religioseque judicaverint, auctoritas eruditionis absolutæ, quæ in Hieronymo remanere debet, hærebit: imperitiæ autem argumenta et iudicia in Clerico nostro perpetuum defixa manebunt.

§ 1. De Græca eruditione S. Hieronymi.

Sermonis Græcorum notitiam invidet Hieronymo Joannes Clericus, propter nonnulla verba Chronici, et libri Locorum Eusebiani, quæ, quamvis minime obscura, evertit Hieronymus interpretatione sua, non Latine convertit; si hoc concedimus nauseanti stomacho clericorum, et Josepho Scaligero petulantem et præter decorum insultanti cæteris omnibus scriptoribus. Sed pergamus ad argumenta quibus summi viri illi Hieronymum impugnant, et lingue Græcæ peritiam in eo mediocrem, vel nullam fuisse contendunt.

I. « Ne inquirenda sint, inquit Clericus, neve ab iis qui non quærerent, incredibilia videantur quæ sunt nobis dicenda, nonnulla hic subjiciemus exempla, nam omnia colligere longum esset; sed ea seligemus, ex quibus manifesta liquebit, non esse temerere fidendum Hieronymo Græca vertenti. Sane, inquit, Scaliger, si quis hodie ita, ut fecit Hieronymus, Græca verteret, non dico ab alienis, sed ut Actæon a suis canibus mordicus discerneretur. Nos particulatim proferemus aliquot periodos procerum Eusebiani in Chronicum Canonem, subjecta veritate Scaligeri,

deinde Hieronymi, ut possint inter se conferri: Μωϋσεί γένος Ἐβραίων προφητῶν ἀπάντων πᾶσι τοῦ ἀμφοτέρου Σωτῆρος ἡμῶν... ἀμφότερα τῶν ἔθνων ἐδίδου ἑαυτὸν θεοθεογονώσας; γρηγορήσας καὶ λόγιαι θεῖα γραφῆ παραδεδωκότας, etc. Hoc est interprete Scaligero: *Mosen genere Hebræum, qui prophetarum omnium primum de Salvatore nostro, de Christo, inquam, et de ea quam gentes per eum adeptæ sunt, Dei cognitione, vaticinia et oracula divino scripto tradidit, etc.* Audiamus nunc Hieronymum: *Mossem gentis Hebrææ, qui primus omnium prophetarum, ante adventum Domini Salvatoris, divinas leges sacris litteris explicavit. Temporibus Inachi fuisse, eruditissimi viri tradiderunt, etc.* Nulla fuit ratio Hieronymo mutandi sensum verborum ἀμφότερα, etc. παραδεδωκότας, nisi quod ea non satis intelligeret, nam non paulo melior est sensus Eusebii, et facile potuit elegantior Latine exprimi; ita ut nullus supersit locus elevationi Hieronymi, petite ex dissimilitudine linguarum. Nec paraphrasin habet verborum Eusebii, sed alium sensum, eumque, ut dixi, cum Eusebiano minime conferendum. » Ita Joannes Clericus. Quæst. 3, pag. 52 et seqq.

Quod in isthac objectione observat post Scaligerum Joannes Clericus, in se expletum imprudenter voluerunt ambo illi critici; ab eis enim, ut Actæon a suis canibus, mordicus discerpitur Hieronymus, qui iniquos objurgatores vocat canes suos: *Quapropter audiant, inquit, canes mei.* Præf. in Job. Et præfatione in translationem suam Latinam Eusebii Chronicorum: *Nec ignoro, multos fore qui, solita libidine detrahendi omnibus, quod vitare non potest nisi qui omnino nihil scripsit, huic volumini gentium deum infingant, etc.* Calumniantur itaque Scaliger et Clericus Hieronymum interpretem præmii Eusebiani in Chronicis Canonem, et ejus translationem arguunt; quia non attendunt hoc loco mutatum fuisse in meliorem sensum Eusebii contextum, et sublatam vel contradictionem, vel ambiguitatem verborum Græcorum, quæ manifesta nobis esset et explorata, si Latina translatio pure fuisset litteralis. *Mossem* dicit Eusebius, *primum prophetarum omnium, qui de Christo et gentium vocatione oracula divina tradiderit*: quæ sententia videtur profecto contraria iis quæ de Abrahamo dicuntur et patriarcha Jacob cum in priore, tum in posteriore libro Chronicorum. Nam de Abrahamo scriptum legitur: *Primo omnium prophetarum cœlum Dei, cum in figura apparuisset humana, vocationem gentium pollicetur, quam in nostrum tempus sermo Christi deduxit ad finem per Evangelicam in omnes gentes prædicationem.* De Jacob autem idem Eusebius dicit: *Jacob centesimo quadragesimo septimo ætatis suæ anno diem obiit, prophetans de Christo et de vocatione gentium.* Si Abrahamus primus est omnium prophetarum, et Jacob ante Moysen prophetavit, sive divina edidit oracula de Christo Domino ac gentium per eum vocatione; quomodo sibi constans est Eusebius, docens Moysen primum esse prophetarum omnium, qui de Salvatore et Evangelica prædicatione oracula et vaticinia tradidit? Possumus equidem hæc exceptione Eusebium, excusatum dimittere, quod dixerit hæc *Mose scripto* fuisse tradita; at simplex lector, nesciens illius exceptionis faciendam: multa deprehendet in recitatist testimoniis sibi contraria nec satis coherentia. Commotus igitur locum mutavit Hieronymus, non interpretis, sed scriptoris functus officio, ut Moysen Judæorum legislatorem suo proprio vocabulo nominaret, dicens: *Mossem gentis Hebrææ, qui primus omnium prophetarum, ante adventum Domini Salvatoris, divinas leges sacris litteris explicavit, Inachi fuisse temporibus, eruditissimi viri tradiderunt.* Hæc sane ex judicio, non emulationis studio, aut ex odii presumptione expendere debuit Joannes Clericus, ne diceretur ei: *Unde putabam bene mireri de Latinis meis, et nostrorum ad descendam animos concitare; inde in culpam vocor.* Verum ut ad compendium responsionis veniam, per necessaria fuit ratio Hieronymo mutandi sensum verborum ἀμφότερα, etc., quæ quia perfecte intelligebat, noluit in Latinum sermonem convertere. Unde nullus superest locus calumnie Clerici petite ex dissimilitudine Græcorum verborum Eusebii, et Latinorum Hieronymi, cum prudenti lectori compertum sit Græca fuisse mutata, ut sensus commodus et dilucidior inveniretur in Latina interpretatione, qui obscurus et ambiguus habebatur in origine Græca.

II. « Sequuntur hæc apud Eusebium, inquit Joan Clericus *In præsentii quidem opere, temporibus in unum collatis, annorum uniuscujusque gentis numeris invicem ex adverso inter se oppositis Chronici Canonis opus confecti, Χρονικού Κανόνος σύνταξις ἐπιτομή, etc.* Legamus nunc Hieronymum qui multo obscurius, nec tam Latine, dum hæc verba interpretatur, ne sensum quidem eorum reddidit: *In præsentii*

A *autem stylo eadem tempora contra se invicem ponens, et singularum gentium annos dinumerans, ut quid cuique coætaneum fuit ita curioso ordine coaptavi.* Videtur credidisse σύνταξις esse *ordinem*, cum sit idem ac σύνταξις, et hoc opus significet; pro eujus titulo nunquam maluisset dicere *curiosum ordinem*, si Græca verba assecutus esset; at certe, ut habet Scaliger in hunc locum, *non intellexit.* »

Non potuit Criticus noster manifestis imperitiis suam proferre, quam cum illam Scaligerianæ tamquam pedessequam adjuvit. Voluit illi Hieronymum non intellexisse Eusebium, quia ipsimet nec Græca Eusebii, nec Latina Hieronymi intelligere studuerunt. Quid enim apud eruditos atque studiosos lectores aliud esse potest *Canon Chronicus* Eusebii, quam *series temporum contra se positorum, et curiosus ordo* regnorum ex adverso inter se oppositorum, ut *quid cuique coætaneum fuerit uno intuitu percipiantur*? Perfectissime ergo interpretatur Hieronymus, et pura Latinitate donat verba Græca Eusebii, dicens: *In præsentii autem (a) stylo, eadem tempora contra se invicem ponens... curioso ordine coaptavi.* Stylum vocat *Canonem Chronicum*, quia per *stylos*, id est, *columnas*, liber hic est *dispositus*, et curioso ordine coagmentatus, sive *aptè dispositione temporum descriptus*. Non igitur pro titulo Canonis Chronici voluit dicere *curiosum ordinem*, ut falso objiciat calumniator Clericus: sed *Chronici Canonis syntaxim*, interpretatur *seriem et ordinem curiosum temporum* per columnas *contra se invicem positorum*. Pudeat proinde pedessequum Scaligeri et alienæ et propriæ imperitiæ, qui sibi passus est persuaderi σύνταξις et σύνταξις non significare *seriem* rerum in unum collatarum, *ordinem, compositionem*, sive etiam *in classes distributionem*. Quod perinde est ac si dicerem *Canonem*, ut facile mihi concedent qui Græce sciunt atque Latine.

III. Ne quid prætermittam eorum quæ objiciuntur a Clerico, meminisse juvat quæstionis hujusmodi posite numero 6, pag. 54, « Sed quare verba. *Ego autem, qui nihil prius habeo veritate, rem accuratius investigare decrevi*; quare, inquam, hæc verba vertit: *Quæ cum ita se habeant, necessarium duxi veritatem diligenti persequi*? Nam falsum est *Eusebium* concedere *Porphyrio* rem *itæ habere*, etc. »

Si hujus quæstionis expectasset explicationem ab aliquo Hieronymi lectore studioso, nunquam tam aperte inpedire potuisset Clericus noster, ut putaret Eusebium Latinum concedere Porphyrio, *Semiramidem fuisse post Moysen*; atque eundem Moysen *annis penè 850 Trojanæ bellosiorum habendum*. Verba quæ *cum ita se habeant*, non ad Porphyrii opinionem referenda sunt, sed ad desolantes sententias Christianorum et ethnicorum de Mosis ætate et antiquitate, ut sit sensus: quæ cum ita se habeant, et diversæ sint eorum sententiæ, *necessarium duxi diligenti veritatem persequi*, sive *rem accuratius investigare decrevi*. Hunc sensum habet Eusebius tum apud se, tum apud Hieronymum ejusdem interpretem: alium vero atque absurdissimum apud Hieronymi criticos sycophantas Scaligerum et Clericum.

IV. Sequentia verba non minus depravata contendit Clericus: « *Cum autem apud Hebræos, diversas temporum observassem editiones, alteram quidem redundantem, alteram vero deficientem, hanc secutus sum.* Nihilominus et sic quoque Hebræorum progenitorem Israel, a quo Judæiæ gentis duodecim tribus Israelis nomine censentur, Inacho quem primum Argis regnasse Græci prodiderunt, tempore æqualem fui se reperiri. Pro quibus hæc habet Hieronymus a mente Eusebii aliena, nec perspicillate, aut elegantia aut etiam ipsa re laudanda: *Neque me fugit in Hebræis codicibus dissonantes ætatum annos inveniri, plusque vel minus, prout interpretibus visum est, lectitari; sequendumque illud potius, quod exemplariorum multitudo in fœdera traxit.* Verum utcumque quis volet, computet, et reperiet *Inachi temporibus quem primum Argis regnasse aiunt, Patriarcham fuisse Israel, a quo duodecim Judæorum tribus Israelis vocabulum sortitæ sunt.* Recte animadvertit Scaliger, neque tale quidquam scriptum ab Eusebio, neque eam ejus fuisse mentem. Hoc nimirum volebat episcopus Cæsariensis, in sacris Judæorum libris, duplicem annorum rationem inveniri: alteram longiorem, quæ est LXX interpretum; alteram breviorē, quæ Codicum Hebræorum ejus ævi fuit, et quam licuit Eusebio, præsertim ex Aquila, Symmacho, et Theodotione, cognoscere. Se vero hæc posteriorē secutus fuit; nec tamen ex hoc calculo Inachum esse antiquiorem Israel. Est quidem hic parallogismus, ut animadvertit Scaliger, sed est deterior

D enim dixerat ante Euseb., ἐν μὲν τῇ πρὸ πάντων σύνταξι, Hieronymus vertit in priori libello.

(a) Rectius tamen esset stylis plurimum numero. Sic paulo post σύνταξις penes Eusebium significare librum nullum dubium erit ei, qui secum ipso Hieronymum conferat: ubi

ratiocinatio Hieronymi, qui vult, quemcumque calculum sequamur, rem eandem constare. Præterea reliqua omnia sunt inania. »

In quos it Eusebii paralogismus ego nullus video; in quo sit Hieronymi pejor ratiocinatio nec video, nec videre possum, si sapio. Volebat Eusebius in sacris Hebræorum codicibus dissonantæ ætatum inveniri numeros: longiorem apud LXX, breviorē in fonte Hebraico; se vero minorem hæc summam secutum; nec tamen ex hoc calculo breviori Inachum esse antiquiorem Israele, a quo duodecim Judæorum tribus Israelis vocabulum sortitæ sunt. Quod in verbis Latinis Hieronymi alienum ab hac mente Eusebii vel illi contrarium reperiri possit nequaquam intelligo. Quamvis enim Græca ad verbum non fuerit interpretatus Hieronymus, et de suo nonnulla addiderit, nihil tamen scripsit contra mentem Eusebii; quia discrepantes fatetur in sacris Hebræorum libris annorum summas et numeros; nec breviorē calculum resipit quem secutus est Eusebius; sed juxta ejusdem mentem Inacho æqualem facit Jacob patriarcham. Hæc facile animadvertere potuisset Clericus noster, nisi pingui Minerva fuisset præpeditus, et calumnias calumniis cumulare voluisset.

V. Quod addunt ex eodem Proœmio redarguentes constanter Hieronymum, quia dixerit manifestum esse Semiramidem et Abrahamum contemporades fuisse, putant nobis approbare hoc argumento: « Male manifestum dicitur quod ad Eusebium usque nemo prodiderat, nemo crederat, nondum probatum fuerat, nondum concessum. »

Quasi vero probatione indigeant quæ a nemine negantur, et multa per se non manifesta sicut in Historiæ monumentis, quæ ex sola lectione fidem obtinent. Manifestum erat igitur historica fide, et comparatione diversorum monumentorum historicorum, tum Hebræorum, tum cæterarum gentium, Semiramidem et Abrahamum genere Chaldæum eadem ætate vixisse, et celebres existisse.

VI. « Hæc satis superque essent, inquit Clericus, si res nobis esset cum hominibus, qui tam severi essent censores dudum mortuorum, quam sunt iniqui iudices viventium. Sed horum causa, subjiciemus adhuc unicum locum ex Chronico, ad Num. 1250, in quo versio Hieronymi est a duobus summis criticis merito castigata, ubi de Poeta, qui non amplius exstat: Arctinus, inquit, qui Ethiopidam composuit, et Ilii Persin. Est in Græco Δίος Πέριος, hoc est, Trojæ excidium, ut ostendit Jos. Scaliger. Quare ita debuit verti; sed vocem rariorem Πέριος non intellexit Hieronymus. Vide et Claudium Salmasium, pag. 600. Exercit. Plianiarum Ed. Ultrajectine. »

Quid est, quæso, calumniari et desipere, si hoc non est? Asserit Clericus versionem Hieronymi, scilicet Ilii Persin, a summo critico Jos. Scaligero merito castigatam ad Num. 1250. Jam vero locum recitatum revolvens, hæc tantummodo lego apud Scaligerum: « Et Ilii Persin. Δίος Πέριος idem, quod Δίος Ξλοσις. » In cæteris, quæ numero 1250 dicuntur, altum de itaque et ejus versione silentium. In manifestissimo iterum mendacio hic reprehendimus calumniatorem Clericum, et deinde in triplici imperitia, quæ profecto veniam non meretur apud eos etiam, qui ei parcere maxime student. Somniavit ergo primum vocem Πέριος, quæ significat excidium et eversionem, esse vocem rariorem; cum ipsa hæc vox reperitur in Lexico Scapularum puerorum manibus trito, et usitata consuetudine recepto. Ignoravit secundo Clericus noster antiquorum Scriptorum morem, quo voces Græcæ usurpabant sæpius in opusculorum inscriptione, sicut Varro secundo Rerum rusticarum: Sed bono animo es, inquit, non minus satisfaciam tibi, quam qui Bugoniam scripsit. Sciebat haud dubie eruditissimus Varro Βουγόνως, et Βουγυνεΐς, apes dictas a poetis; Bugoniam tamen Latine non expressit, quia apud eruditos homines usitata erant in librorum epigraphis propria nomina Græca, quam Latina translata. Hunc morem secutus Hieronymus in Græcorum opusculis propria inscribit nomina, Ilii Persin: περὶ Ἀργύου Οριγενίς; De visione τετραπόδων, et sexcenta his similia quæ nempe, præter Clericum, ignorare et calumniari potuit. Tertium denique imperitiae Clericanæ argumentum sumitur ex eodem Eusebii præmio, et quo calumniandi sumpsit exordium ipse Joannes Clericus; nam manifestum nobis est et exploratum, intellexisse Hieronymum vocem Græcam Πέριος, eique congruam aptasse versionem Latinam, cum hoc modo sit interpretatus in præmio Eusebiano in Chronico Canonem: Post quos facta est Trojana urbis eversio, quam Homerus longo sequitur intervallo sic igitur, Δίος, intelligit Trojæ excidium, seu eversionem; uti supra Πέριος μέγχι τῆς Δίος ἄλώσεως, in linguam nostram verterat, usque ad Trojæ captivitatem. Pudeat proinde amicum, et laudatorem quemcumque critici nostri Clerici, tanta in eo imperitiam non comprehendisse, nec Doctoris Hieronymi cau-

sam intrepide contra eundem hæreticum suscepisse defendendam.

Præter jam recusita atque confutata, nihil aliud objicere potuit Clericus e duobus libris Chronicorum Eusebii, ut ostenderet Hieronymum linguæ Græcæ fuisse imperitum. Unde conijcere vobis licet summam hujus idiotiam peritiam adeptum esse sanctum Doctorem, quippe qui a reprehensoribus suis in nullo fuerit errato deprehensus. Cætera porro a pagina 59 usque ad paginam 63, cum sint meræ calumniæ Clerici verbis diffluentis, risu a nobis excipiuntur, quia nihil illa infantius dum ait pag. 62: «Sunt qui suspicari queant eum, callida excusatione, imperitiæ peccata in festinatione voluisse conjici. Certe si verum dicere velimus, non abhorret ea ars ab ingenio Hieronymi, quod totum fuit ad jactantiam et dissimulationem compositum. » Quod cum sit stomachose ac proterve scriptum a Clerico, aliis illud indignum, aliis ridiculum videbitur. Ridiculum iis, qui istius Criticam in veri tuitione, in testimoniorum fide, in difficultatum probatione, non in perpetuitate calumniæ positam arbitrabantur: indignum iis, qui altius perspicunt, et Quæstiones Hieronymianas ad fidem Ecclesiæ corrumpendam spectare non dubitant. Sed pergamus ad reliqua, quæ proprio Marte sic explere voluit Clericus.

VII. « Quod si quis tamen putet lapsum fortasse esse festinatione, in eo libro convertendo, Hieronymum, suscipiat in se laborem conferendi cum Græcis versionem Latinam libri alterius ejusdem Eusebii, de Situ et Nominibus Locorum Hebraicorum, videbitque passim Bethleheimitarum Solitarium majoris peritiæ aut diligentie in eo opere specimina non edidisse. 1º Ad primam vocem Ararat, dixerat Eusebius, ferri adhuc monstrari in montibus Armenia reliquias arcæ, δεικνυσθα: λείψανα τῆς κιβωτοῦ hoc est reliquias ligni, ut liquet manifesto ex mediis ac postremis paragraphi verbis. Quare ergo Hieronymus vertit vestigia, voce incommoda et obscura? Quare postea monumenta, ac tandem simpliciter ligna? Quæ ratio fuit obscurius loquendi, cum clara vox suppeteret? 2º Ipse Martianæus notavit συνευχαΐσθαι: male verti paulo post gaudere, cum sit epulari cum aliquo. Sed Hieronymus rationem habuit etymologiæ ab εὔ et ἔχειν, bene habere, quæ ratio interpretandi fallacissima est, nec hominis admodum periti. 3º Ibidem male ἀποβατῆριον, exitus, vel egressus, vertitur, quasi esset ἀπόβασις. Est autem locus in quem fit exscensio, seu exscensorium, si ita loquimur. Alioquin ἀποβατῆριον est ἀναστῆριον, ut docet Hesychius, hoc est, scala per quam e navi fit exscensio. 4º In verbis Nicolai Damasceni, ubi meminit montis Baridis, quare omittitur vox πέτρα, quæ antecedit ὄρος, et mons simpliciter dicitur, cum sit necessaria? Non imperitiæ hoc est, sed negligentia. 5º Postquam idem scriptor dixit fanam esse in montem Barim multos, tempore diluvii, confugisse, addit: et quemdam vectum arcæ ad jugum appuissit, et reliquias lignorum diu servatas. Fuit fortasse hic vir, de quo Moses Judæorum legislator scripsit. Manifestum est recepti ad Noachum, cujus, tamen solus memoratur, tamen non excluditur familia. At hæc minime intelligens Hieronymus, plurali numero loquentem inducit Nicolaum: alios vero in arcæ alveo submergentes, etc. »

Si ad rogata Clerici minutatim interrogantis respondeamus, longiorem trahimus funem contentiones: rem itaque ac quæstiones paucis absolvam. 1º Quærit ille cur Hieronymus vocem Græcam λείψανον Latine verterit vestigia et monumenta, et non reliquias arcæ? Quam dubitationem afferre illi non potuit nisi propria imperitia. Adeat igitur Marium Nizolium in notis ad Ciceronem col. 1652, a quo perdisce vestigia, et monumenta, et reliquias apud Latinos ejusdem esse significationis. Vestigium gii, reliquias, signum, nota, monumentum. 2º Duplex mendacium confingit Clericus, ego enim nequaquam cogitavi, συνευχαΐσθαι τοῖς αἰεταῖς, male verti, gaudere cum liberis; nec Hieronymus rationem habuit etymologiæ ab εὔ et ἔχειν, sed sensum verborum eleganter expressit, gaudensque cum liberis; quia Noe cum sua prole egressus ex arcæ, et immolans Deo victimas, non poterat sancto epulari, nisi gaudens cum liberis, domesticis suis. 3º Ille dicendum est imperito Clerico: Quid te tantopere supinat? Vult enim ἀποβατῆριον significare locum (a) in quo fit exscensio, sive descensio; et simul negat Hieronymum eleganter vertisse exitum vel egressum, quasi idem esset ἀποβατῆριον, quod ἀπόβασις. Ergo apud Criticum nostrum longe diversa sunt, descendere de navi, et erire, sive egredi ex navi; exscensio et egressus. Sed doceamus eum quid sit ἀπόβασις, ut discat non calumniari versionem, quam non intelligit: Ἀπόβασις, inquit eruditissimi linguæ Græcæ, est exitus, egressus, descensio, Plin., desultura; Plaut., eventus; Thucyd., ἀπόβασις τῆς γῆς egressus in terram (Livius, exscensu e navibus in terram facto). Vocabant igitur Armenii locum ἀπόβασις, Noe, καὶ τὸν

(a) Confer quæ in hunc locum annotavimus, tom. III, col. 125, et 127.

vel egressum; quem nos Gallico sermone diceremus, *la descende, le débarquement* 4º Superflue Hieronymum nomen Græcum μέγχι in Latinum transtulisset, cum de Baride monte postea subjiciat: *ad quem multos in divitio confugisse autumant, ibique esse salvatos*. Non enim nisi ad montem altissimum confugere potuerunt, qui tempore diluvii salvi facti sunt in monte, ut refert Nicolaus Damascenus. 5º Inepit Clericus vituperator Hieronymiana versionis, nolens in plurali numero dictum, *Alios vero in arcæ alveo supernatantes*, etc. Cum tamen concesserit ab ipso Noacho (cujus solius Eusebius meminit) non excludi familiam ejus. Melius itaque plures in plurali interpretatur Hieronymus, quam si κολύτῳλος solum Noe nominasset.

VIII. « In voce *Astaroth Carnaim*, ἄστερ τῆν Σοδομίτην, hoc est *Supra Sodomiticum tractum*, vertitur, in *supercilio Sodomorum*; quod ferri non potest, nisi Sodomii esset mons, in cujus supercilio ea urbs fuisset condita, quod falsum esse omnes norunt. »

Nonne miraris, prudens lector, animadversionem tam doctam et acumen ingenii Clerici nostri? Ferri non potest, inquit, in *supercilio Sodomorum*, nisi Sodomii esset mons, etc., ferret utique, si sciret *supercilium* idem esse quod *locus superior et eminentior*; et id significare hoc loco in *supercilio Sodomorum*, quod significat in voce, *Succ, super regionem Sodomæ*. Intelligamus ergo utrumque locum, in *superioribus et eminentioribus* partibus quæ possessionis erant Sodomorum; et nugas meras Clerici ridebimus.

IX. « In *Arho* aut potius *Arbee*, dicitur Chebron fuisse βασιλειον Davidis, hoc est, ἑκπῆρα, *sedes regia Davidis*, quod male vertitur *regnum*. Perinde est ac si quis diceret Græce, de Versalia, ubi regia Ludovici XIV, Βερσαλιαν βασιλειον εἶναι Βασιλέως Κεῆτων, verteretque alius, *Versaliam regnum esse Cætarum regis*. »

Hem tibi hominem Græce ac Latine scribentem. Sed quid reponis, si dixerio imperitum et insipientem? Imperitus sane qui nescivit (a) βασιλειον in Scripturis sacris significare *regnum*, ut Prov. xviii, 19, ἰσχυροὶ δὲ ὡς περ τεθεμελιωμένοι βασιλειον, *invalescit autem tamquam fundamentum regnum*. Quam significationem agnoscit Epitome Thesauri linguae Græcæ Heurici Stephani, ut mirum valde nobis sit Criticum hominem ignorasse quod legitur etiam apud Grammaticos. Cæterum stulti Scriptoris iudicium est, Ludovicum Maximum vocare *Regem Cætarum*, quasi solis Celtis imperet, et non Franciæ hominibus, sive toti genti Francorum. Plura dixi de hac ineredita difficultate ad calcem libri de Canone sacrorum Voluminum Gallico sermone scripti; quare difficultati jam supersedeo.

X. Postquam sic imperite redarguit Hieronymum Joan. Clericus: mox conversus ad reprehensionem Bonfrerii et Martianeæ hæc subjungit: « *Exempla ejus rei insignia habemus, in libro hoc de Locis Hebraicis*. Cum enim nec *Jac. Bonfrerius*, nec *Joan. Martianeus*, memores essent in mss. Græcis H et I passim misceri... reliquerunt in voce *Astaroth, Σοδομίτην*, pro *Σοδομίτην*. Quare, inquires, rem pueris notam probas? Quia in ea peccaverunt *Bonfrerius et Martianeus*, immo, si eorum editionibus stamus, ipse *Hieronymus*, deceptus prava Scriptura Græca. Sic enim loquitur *Eusebius*, de *Amalecitis*: Αμλεκεῖτις, γῶρᾱ ἐν τῇ ἐρήμῳ. Ad editum est Αμλαχεῖτις, qui merus est solæcismus, et in Hieronymo pariter: *Amalecites, regio in deserto*, etc. »

Fidei plenum putabunt Clericum in hoc paragrapho, qui Bonfrerium et Martianeum numquam legerunt, sed qui amborum editiones *libri Locorum* u studiosè perscrutati fuerint, critici perversam fidem, imperitiam et inconstantiam vix ferre poterunt. Observavit doctus Bonfrerius in voce *Astaroth Carnaim*, et in *Lasan*, pro *Σοδομίτην*, legendum *Σοδομίαν*, vel *Σοδόμην*. In voce quoque *Succ et Sebaim*, puram Eusebii edidit lectionem, *Σοδομίτην* scilicet, et non *Σοδομίτην*. Deinde habet ad vocem *Amalecites*, pro *Amalecitis*: « *Amalecites*, potius patronymicum nomen a regione, quam ipsum regionis nomen est: *Regio et populus Amalec* dicitur. » Ita *Jac. Bonfrerius*. Ad improbe in illum insultat Clericus, quasi nihil horum scripserit Editor Eusebii peritissimus. Quod nunc ad me attinet, exemplum capere de Bonfrerio docto atque prudente haudquaquam dubitavi, unde lectorem commone de ejusdem viri observationibus studebam, diceus ad vocem *Lasan*: Bonfrerius legendum credit τῆν Σοδομίαν; et rectius esse quam quod de Sidone apud Hieronymum legitur. Antea ad vocem *Bethsaida* in contextu Græco legebam *Βετθ, σαριθιδ*; in Notis autem cum Bonfrerio *Βετθ, σαριθιδ*, addens ex tempore: « *Ujusmodi lectiones permittimus Eruditorem iudicio*. Præterea ut eulanium Clerici manifestam faciamus, meminere lectores libri

(a) *Reponit Clericus: etiam si βασιλειον inveniretur in Scripturis pro Regno, adhuc male verteretur Hebron fuisse regnum David, pro regia, sive sedem regiam David: cum onset super omnem Tribu Juda se extendisse Regnum ejus,*

A Nominum Hebraicorum scripsisse me in Notis ad tertium Fragmentum Græcum, col. 560, verba consequentia: *Non desunt in manuscripto Græco scriptoris errores, nec corruptelæ nominum: manifesta et confessa vitia plerumque sine notis emendo; cætera des ribo deligenter, prout scripta leguntur in codice Græco: v. g. Σιβ, pro Σιβ, etc.* Quis crederet post expressam conceptis verbis hujusmodi annotationem, mihi imputandum a Clerico Critico, quod memor non fuerim in mss. Græcis H et I passim misceri? Nisi res ageretur cum imprudenti negotii hujus et lectionis manuscriptorum cum Græcorum, tum Latinorum, provocarem enim ad collationem et contentionem codicis Græci manuscripti, quo ego usus sum, ut ipse testis invitus accederet, centies mea diligentia mutatum fuisse in Editione nova I in H, quia sciebam ab imperitis exscriptoribus *iota, pro eta* scriptum fuisse in exemplaribus perveltusis. Sed credo in te impune abiturum, o Clerice, qui merum solæcismum in voce, *Amalecites* invenisse gaudebas? Relege quæ ex Casiodoro docere voluisti Quæstionum Hieronymianarum pagina 66, et deinde pag. 378 et seqq. Vide quantum tibi parum constes coarguens lectionem *Amalecites*, pro *Amalecitis*; et simul monens veteres scripsisse sapius *omnis pro omnes, et omnes pro omnis*, id est, accusativos plurales promiscue terminatos in *ns, us, et is*. Diceas proinde *Amalecites* et *Amalecitis* promiscue scriptum ab Antiquis, ut *Joannis pro Joannes*, in casu nominativo. Quæ cum ita sint, te ipsum testem adhibeo propriæ imperitiæ et inconstantia, quam dissimulare debuisses si licuisset per consuetam detrahendi libidinem, et artem illam tuam criticam qua cæteris omnibus scriptoribus præferre te non erubescis.

XI. « Contra Græcam eruditionem Hieronymi objicit ultimo loco Clericus noster: addam hic rem leviculam quidem, sed quæ ostendit nihil esse verius quam quod dixi. Scripsit Eusebius: Ἰτουρζα ἦ, καὶ Τραχωνίτις, *Iturza, quæ et Trachonitis*. Quare vertit Hieronymus: *Iturza et Trachonitis regio?* etc. Potest enim lector suspicari esse nomina duorum tractuum regionis; quæ fuit Tetrarchia Philippi. Morosus es, inquires, qui talia ad vivum resecas? Immo vero morosa negligentia est ejus, qui non commodius vertit: nec scio annon existimavit delendam particulam ἦ, quæ, quod paratè esse ἦ, sive Ratio suspicandi, hæc est, quod in voce, *Τραχωνίτις*, similiter offenderit, *Τραχωνίτις, γῶρᾱ, ἦ, καὶ Ἰτουρζα*, hoc est, *Trachonitis regio, quæ et Iturza*, nempe dicitur. Vertit tamen ille: *Trachonitis regio, sive Iturza*. Si ego ita vertissem, nunquam mihi ignorasset *Martianeus*, quamvis dicerem *me esse novi Operis conditorum*. Vociferaretur esse hæc artem, qua conarer occultare meam imperitiam, ne male translationis argueret, etc.

Quamdiu erit in Clerico nostro inexhausta aviditas loquendi et carpendi Hieronymum, tamdiu ineptum et imprudentem se prodet: nam qui aut tempus quid postulet, non videt; aut plura loquitur; aut se ostentat; aut eorum quibuscum disputat; aut rerum ipsarum dignitatis rationem non habet; aut denique in aliquo genere; aut inconcinuus; aut multus est, is ineptus dicitur. *Vociferaretur*, inquit, *Martianeus*, si cum Hieronymo vertissem: *Trachonitis regio, sive Iturza*. Immo laudaret te magna voce *Martianeus*, si artis critica peritus fuisses, et tam aperte imperitiam tuam non ostentares. Quis jam non miretur puerilis jactantia observationes, quas in summum virum, etiamsi ipsæ veræ essent, nullus prudens dignaretur scribere? Sed cum sint imperitissimæ ac falsissimæ, nihil in eis existit quo veniam Clerico tribuere possimus. 1º Inepte reprehendit Hieronymum Clericus, nesciens sanctum Doctorem imitari stylium Lucæ evangelistæ, qui capite tertio, versu primo, *Philippum* dicebat tetrarcham esse τῆς Ἰτουρζαῖς καὶ Τραχωνίτιδος, id est, *Iturza et Trachonitidis* Arguatur itaque sanctus evangelista, et non Hieronymus, quod ommissa particula ἦ, quæ, locum suspicandi præberit lectoribus, *Iturza et Trachoniti* esse nomina duorum tractuum regionis, quæ fuit tetrarchia Philippi. Non est igitur imperitiæ aut negligentia quod ommissa fuerit particula Græca in versione Hieronymi, qui potius evangelistæ vestigiis insistere voluit, quam putida interpretatione torquere semetipsum. 2º *Iturza* et *Trachoniti* diversæ esse regiones eruditissimi viri suspicantur. Strabo, Andrichomius et Bonfrerius, nec opinionibus eorum penitus ignorare debuit criticus scriptor loquens de re Geographica. 3º Pueris rem notam ignorat Clericus, nempe eandem rem significare interpretationem Hieronymi *Iturza, sive Trachonitis*, et interpretationem ejusdem Clerici, *Iturza, quæ et Trachonitis*: in utraque enim phrasi intelligimus

D *Locus autem quem adducit hic Martianeus proprie non significat regnum-fundatum, sed regiam fundatam; in Hebraico enim est ארמון, armon, quod significat palatium.*

unam regionem, quæ vel *Ituræa*, vel *Trachonitis* dicitur, A
 4. Nulla fides est in critico nostro qui dischnulavit Hieronymum centium partem Græcæm, optime per relativum pronomen quæ, expressisse in libro Locorum v. g. col. 141: 'Αυτῶν, ἣν ὄνομα Φιλιστινῶν, *Amam, quæ nunc Philidelphia*; col. 163: Βαβυλῶν, ἣν Βαβυλωνίαν, *Babel, quæ et Babylon*; col. 185: Καριθαίων, ἣν καὶ Καριθαίων, *Carinthiarum, quæ et Carithaal*; col. 203: Ἐσῶν, ἣν καὶ Ὀζόλλων, *Eglom, quæ et Olliam*. Ibidem: Ἐσῶν, ἣν καὶ Ἀσῶν, *Esor, quæ et Asor*. Similiter col. 268 et 275: Σοφῶν, ἣν καὶ Σοφῶν, *Sophera, quæ et Sophir*. Videant nunc lectores eruditū et prudentes, quanti faciendū sit critica Joannis Clerici, in qua nullum est ju licium, nulla fides, eruditio nulla: quæ tamen in hoc genere scriptionis officia sunt et Auctorum munera.

§ 2. De eruditione Hebraica S. Hieronymi.

Explosis jam difficultatibus Joannis Clerici Græcænicis, quibus ipse viam sibi munendam speraverat ad *judicium paulo audacius et liberius ferendum de eruditione Hebraica Hieronymi*, nunc aliquot insignioribus Quæstionum Hieronymianarum exemplis demonstrabimus illarum autorem Hebraicæ linguæ imperitissimum, et ineptissimum esse criticum in reprehensione sancti Doctoris, cujus virtus et scientia splendet in Ecclesia Dei tanquam clarissimum lumen, quo, sicut nummus in Cræsi divitiis, obscuratur omnis eruditio Clericana, et *judicium audacius ad calumniam*. Consilio autem amicorum meorum (præsertim clarissimi viri domini de Camgrand, archidiaconi ecclesiæ Sanctorum; et domini *Bellet*, canonici studiosissimi eruditi), mitto nugæ et ineptias aniles Quæstionum Hieronymianarum Clerici, quia risu et cachinnis, non responsione mea, dignas censent. Præterea jubent ea; ientissimi præfecti Congregationis nostræ, et sodales amantissimi mei haud pauci, ut tempus et laborem impendam in edendis operibus sancti Hieronymi non in confutando hæretico, qui nec loquendi, nec libros edendi finem novit facere. Pauciora itaque proponam exempla, e quibus doctus et intelligens existimator de prætermissarum Quæstionum imperitia poterit habere iudicium.

I. Peritiam grammaticæ nullam fuisse in Hieronymo hujusmodi argumentis docere voluit Criticus noster: « Hæc cum sint, inquit, meridiana sole clariora, monachus noster Benedictinus, quem vel hinc discere par fuisset, frustra ab Hieronymo expectari posse quidquam exitium, in Hebraica grammatica, hunc locum et similia nobis oggerit, ut ab Hieronymo accipiamus, scilicet, quod nescimus. Operæ pretium est hominem audire grande arcanum, et quod fugit hæctenus omnes grammaticos Hebræos, aperturum: *Quatuor*, inquit, *nomina ab Hieronymo vel Philone hic recensita, apud Hebræos per diphthongum scripta leguntur, hoc modo: הירם, Hiram; היסוב, Histob; הירא, Hira; היסובת, Hisboseth*. Neque vero litteræ aleph, heth, et ain, apud veteres Hebræos pro consonantibus usurpata erant, sed pro vocalibus, ut perspicue declarat Hieronymi præsens annotatio, quæ statuit, aleph, heth, et ain diphthongum constituere, cum jod sequenti in quatuor primis dicitis nominibus. Hinc evanescent opinioniones quorundam hothernorum grammaticorum, quibus visum est quamcumque diphthongum Hebraicam exsulare idiomate, Hebræasque voces a consonanti semper littera, non a vocali, initium ducere. 1. Non quidam, sed omnes omnino grammatici Hebræi veteres et recentiores censuerunt nullam vocem a vocali incipere; si paucos excipias, quos nomine appellare nihil atinet. 2. Plerique omnes etiam existimaverunt dari diphthongos, exceptis potissimum Judæis Germanis; quæ de re vide *Joan Buztorfii Thesaurum* cap. 3 et 4, aliosque grammaticos. 3. Grammaticorum seutentia qua negant syllabam Hebraicam inchoari a vocali, non est opinatio, sed certissima veritas; quam utmo oppugnarit, nisi dormitans, ut hic Hieronymus, et rauca ejus echo *Martianeus*. Tribus verbis res demonstratur. Vocalis omnis certum habet sonum, ut A, E, I, O, U, non promissæ quinque illis sonis effertur, quemadmodum *aleph, heth et ain*, quod ex nominibus propriis, in quibus occurrunt, manifesto liquet; cum ab antiquis Interpretibus ita pronuntientur, ne quis nos solorum Massoretharum auctoritate niti poterit. 4. Primus index nominum, qui in manus incidit, rem demonstrabit, sed vel ex quatuor allatis nominibus manifesta fiet. Quæro, si alpha sit vocalis, quænam quinque vocalium sit? Sine dubio A. Itaque legendum esset *histob*, et *hisboseth*, non *Histob*, et *Hisboseth*, sine diphthongo, aut *Eistob*, et *Eisboseth*. Deinde quæ vocales erant *Hheth et Hain*? An prius Græcorum *ἦτα* et postea *ο*? Quomodo hic nobis coi flant *Diphthongum*, si Hieronymo credimus, qualis est Græca ei? Scribendum fuisset *ἦτα*, et *οἶπα*, quod tamen non fecerunt LXX Intt. quibus prolatio eorum nominum probe nota erat, et ne ipse quidem Hieronymus. An tres vocales conjunctæ cum

Jod facient unam eandemque diphthongum? Nemo crederit. Quid igitur hinc colligemus? Nec Bethlehemitam, nec Paristensem Monachum, quos tamen minime æquarim ne quid fallatur *Martianæus*, satis attēdisse quid dicerent Si attentiore animo scripsissent, non magis dicturi fuissent *Alep, Heth, et Hain*, esse vocales, et constituere apud Hebræos diphthongos, quam H Latinum, in Latina lingua. Pene omiseram *Martianæum*, ut figmentum hoc de vocibus apud Hebræos a vocali inchoatis tueatur, afferre exemplum Arabum, qui *Vau*, quo multa vocabula inchoantur pronuntiant ut W, quod Galli expriment per ou, ut *ouahab*, quod *Waheb* efferunt Arabes, Grammatici vero hodierni Hebraicæ linguæ scribunt *vaheb*. At eum scire oportuit neminem Abraham habere *Vau* pro consonante, non magis quam gentes Europæas, quæ littera W utuntur; quod ea littera per se nullum sonum habeat, sed debeat necessario cum vocali conjungi, cum in linguis Europæis, tum etiam in Arabica. Quod si malit adhuc *Martianæus* temere ab oscitante Hieronymo prolata præferre manifesto usui, certæque Analogiæ linguæ Hebraicæ, per me licet, Suis animum pascat somniis, et quæ indulgentia nostra summo opere indigent, ea maxime pergit in Hieronymo mirari. Numquam nos pudebit hujusmodi homini non placuisse. » *Quæst. ix, pag, 85 et seqq.*

Quod tot ineptias et tritas grammaticales vitiligatoris nostræ descripserim, veniam precor ab omnibus studiosis; necessitate enim compulsus id peregi, ut interim *stulto responderem juxta stultitiam suam, ne sapiens sibi videretur neque dormitantes nos, oscitantes, somniantes, rauciosos rideret* Joannes Clericus, Apollinis filius, Musarum parens, vindex libertatis litterariæ. Sed age porro totum Hieronymi locum et incorruptam nostræ annotationis integritatem hic replicemus; ut inde meridiano sole clarior sit imperitia, improbitas, ac perversitas opinionum Clerici, qui vas siucrum incrustare cupit in omnibus. Contextus itaque Hieronymianus iste nobis est:

Hiram, vivens excele.
 Histob, vir bonus.
 Hiras, vigilans.
 Hisboseh, vir confusionis.

INDIRCO CUM ASPIRATIONE HÆC NOMINA POSUIMUS: QUIA ET APUD GRÆCOS ET APUD HEBRÆOS PER DIPHTHONGUM SCRIBUNTUR.

Annotatio nostra.

Quatuor nomina ab Hieronymo vel Philone hic recensita, apud Hebræos per diphthongum scripta leguntur hoc modo *הירם Hiram, היסוב Histob, הירא Hira, היסובת Hisboseth*. Neque vero litteræ *aleph, heth et ain* apud veteres Hebræos pro consonantibus usurpata erant, sed pro vocalibus, ut perspicue declarat Hieronymi præsens annotatio, quæ statuit *aleph, heth et ain* diphthongum constituere cum jod sequenti in quatuor jam dictis nominibus Hebraicis. Hinc evanescent opinioniones quorundam hodiernorum grammaticorum, quibus visum est quamcumque diphthongum ex Hebraico exsulare idiomate; Hebræasque voces a consonanti semper littera non a vocali initium ducere. Jam quod spectat Græcas diphthongos quatuor nominum supra positorum, non facile apparet ita hoc esse, ut Hieronymus testatur; nisi forte in voce *Hiram*, quæ apud Græcos legitur *Ἡρακλῆς*; alia nsmque nomina Græcæ leguntur absque diphthongis, *Ἰεσοβῆθ, Ἰεσῶδ, Ἰρακ*. Verum inspectis diligenter LXX interpretibus, docemus nomen *Hisboseth* scriptum esse cum diphthongo in manuscripto Alexandrino II Reg. II, 10, *Ἰεσοβῆθ, Kiebothat*. Ex quo satis liquet cætera nomina Hebraica similiter per diphthongum et fuisse scripta antiquitus apud Græcos; idque verius comprobatur ex voce *Jabes*, quæ *Ἰαβῆ* passim scripta, in eodem M. A. legitur cum diphthongo *Ἰαβεθ*. Denique notum est eruditis vocalem tau, et diphthongum ei indifferenter fuisse usurpata tam apud Græcos quam Latinos; illoque usu recepto *Ἰεσῶδ* et *Ἰεσῶδθ*, *Ἰρακ* et *Ἐρακ*; promissæ scripta fuisse.

Hæc omnia ructaverunt oscitantes et dormitantes Hieronymus, et rauca ejus Echo *Martianæus*, quorum ructatrix menta somnium habetur apud Clericum, quem concertante de Tripodecum Apolline vix dubitanus, si ei credimus qui se magnifice jactat atque ostentat. At enim somniantem deprehendo eum, cum ait, afferre me exemplum Arabum, ut figmentum meum quod vocat, tuear ex initiali *vau*. Relegat ipse annotationem meam in diphthongos Hebræorum ab Hieronymo uctatas, et si casu in mentionem *vau* incidi, somniantorem me profiteor; sin minus, falsis somniis et contumeliosis animum pascere Clericum nostrum, pro comperto habeamus et explorato. Verum caute pedentim omnia dicamus et singillatim diffinita critici alte repetamus, ut gravi somno stertentem atten-

tus possimus inspicere. 1º Non quidam, inquit, sed omnes, si paucos excipias, grammatici Hebraei veteres et recentiores censuerunt nullam vocem a vocali incipere. Certe in primo numero, si paucos excipias, remanent quidam tantum, non multi, nec omnes. Atqui minor est grammaticorum numerus, non infinitus, ut stultorum et criticorum; bene itaque monui et apposite, quando quosdam appellavi. Deinde paucos legi grammaticos Hebraeos, et quos revolvi libros id genus, quosdam dicere debui, ne cum Clerico scire jactarem, quod nequaquam scio. 2º Non plerique omnes existimantur dari diphthongos, siquidem Latini nostrilibrariorum operum grammaticorum scriptores, diphthongos, minime nos docent. Vide Bellarminum, Mair, Thomam nostrum Dufour, Pagninum, etc. 3º Grammaticorum sententia de syllabis non inchoandis a vocali, tantum abest a vero, ut contraria sit minus fortior et veracior apud omnes sanæ mentis homines, nec a nostro Rabbinico pereitis. Sententiam nostram Hieronymianam demonstrant perquam evidenter nomina propria virorum, regionum et montium apud LXX Intt. quos secuti sunt Origenes et ceteri Græci Scriptores in Lexicis Nominum Hebraicorum. 4º Primus index nominum pervetustus docebit ineptire Clericum, qui statuit vocalem Alph, semper legendam per A, cum sæpius legatur per I: per E, et per O, vel per U. Quomodo autem alyph, heth, et ain constant diphthongum apud Antiquos, satis dictum est in nostra annotatione, quam nemo impugnavit nisi dormitans et stertens Clericus criticus. Ex his liquido apparet Militem nostrum gloriosum omnium sermonibus posse vapulare cum se Hieronymo in Hebraica re Grammatica audeat preferre.

II. « Nunc veniamus, ait idem Criticus ad constructionem nominum, cuius hæc due sunt potissimum regulæ, oportere cum substantivo adjectivum convenire genere, et adjectivum quidem postponi. Constat etiam perpetuo usu nomina numeralia, quæ ordinalia dicuntur, formare femininum in יתith, excepto ראשונה prima. Sic אמתה hamesch, quinque, formatur זרבישי blasmisschii, quantus, et חמישית hhamischith, quinta. Quo I si ignoret Martianeus, legat Joannis Buxtorfi Thesaurum lib. II, cap. 1, et Gram. Th. Epernii lib. III, cap. 7. Res enim usque adeo nota est, ut tempore abutatur, qui eam post grammaticos probare aggrediatur. Attamen Hieronymus, si credimus mss. codicibus Martianeæ, existimavit quintam generationem dici posse Hebraicæ דור חמישי hham schu dor, cum vox דור sit generis masculini, et necesse sit dici דור חמישי dor hhamischu, ut Concordantiæ doceant, si illi consulti, in re clara opus sit. Sic enim habet Hieronymus in epistola ad Damasum; Si esset quinta generatio, sermone legeretur illorum אמהא dor. In margine a scriptor Editor דור חמישי hhamischu dor. Quod idem est ac si dicerem Latine quinta annus, aut aliquid deterius. Amerbachii fratres qui editionibus Erasmiæ addiderant voces Hebraicas characteribus scriptas, ediderant hunc locum ad normam grammaticæ Hebraicæ. Sed eos ita castigat Martianeus: Vitiosum omnino hic locus in editis antea libris; nam pro דור חמישי amesa dor, ut posuit Hieronymus, genus mutarunt et ordinem verborum, legentes חמישי dor amici genere masculino, contra fidem אמנינו collicum mss. epistolæ ad Damasum. Illi nimirum existimationi Hieronymi consultum volebant, quam hic imprudens prodit Martianeus; qui si probe inspexit mss. codices, nos docet hic triplex, quod diximus, peccatum ab Hieronymo admissum esse; quod si in ludolitterario Latine committeretur a pueris, non effugerent ferulam.

Attamen existimo mss. codices hic habere e quod scriptum voluit Hieronymus, et bona fide citatos ad testimonium a Martianeis. Persuadet hoc ejusdem generis peccatum quod proxime antecedit. Agens enim de voce חמישי hhamischim, quæ occurrit Exodi XII, 8, ita loquitur: In reliqua parte interpretationes non discordant, omnis pugna de verbo est אמתה, quod hic litteris scribitur, heth, mea, sin, jod, mem, utrumcumque, an munilos sonet. Et quidem quinque hoc sermone vici negare non possumus non quinta ut illi interpretati sunt, singulari. At nos pernegamus חמישי, quibuscumque punctis afficiatur, significare quinque: et omnes, quibus non ignota sunt elementa linguae Hebraicæ, norunt חמיש hamech quidem esse quinque: חמישי, hhamischim vero aut quantos, aut quinquaginta.»

Ut frangamus breviter tantis spiritus Clerici nostri, monemus præsentis et ævi futuri studiosos omnes, imperitum adeo fuisse hunc Hieronymi hostem, ut jam senex ignoraret quæ pueri et infantes docere eum potuissent. Reprehendit enim et acriter castigat Hieronymum, quasi nescivisset constructionem nominum et genus vocis Hebraicæ דור dor; quia ipsomet necdum scivit nomen Hebraicum אמהא Amesa, esse generis masculini, et non femi-

nini, ut hoc loco scribit conceptis verbis, et docere satagit, contra Hieronymum et nostram editionem, in qua posui דור חמישי אמשה אמהא dor, quod idem est apud doctorem Clericum, ac si dicerem Latine quinta annus, aut aliquid deterius. Prima igitur barbarismi hæc ac soloecismi hæc ab absit ab Hieronymo, totaque hæreat in Clerico constructionis inscienti generis nominum Hebraicorum. Secundum ejusdem scriptoris peccatum minime condonandum, si Latine a pueris committeretur in ludolitterario, in-scitæ est lingue, quæ constare putat perpetuo usu nomina numeralia, quæ ordinalia dicuntur, formare femininum in יתith, excepto ראשונה rischona, id est, prima. Nam alia omnia nomina ordinalia feminina a primo usque ad decimum duplicem habent formam in fine, יתith, scilicet etיא sive יא; v. g. שני שני scheni, id est, secundus, habet שנית schenith, et שניה שניה schenajach. Quod si adhuc ignoret Clericus, legat Pagnini Thesaurum ad vocem שני scheni; et opus Grammaticum Th. nostri Dufour, pag. 191. Aut in re Grammatica, si necesse est ut eum Prophetaurum auctoritate revincamus, legat eloquentissimum Isaiam cap. XV, 3, et XXX, 21, qui utitur voce femina, שלישית schelischia, hoc est, tertia vel triennis, tertiana. Idem uncus apud Jeremiam cap. XXXIII, 31. Et valde mihi mirum est criticum scriptorem in tanta librorum suorum faragine ignorare regulas grammaticas; proutque Bibliorum sacrorum interpretem, prophetalem stylium, soloecismum existimare. Tertium imperitiam Clericæ argumentum sumimus ex ordine verborum דור חמישי אמהא dor, sive, ut ipse legit, hhamischu dor; quam constructionem præposteram voluit, nesciens in libris sacris nomen ames etamesa, sive hamesch, et hhamischu, non postponi, sed præcedere substantivum: v. g. Gen. V, 6, Et vixit Seth AMES SCHANIM, quinque annos, et XLVII 2, Accepit HAMESCHA ANASCHIS, quinque viros. Discat itaque ordinalia nomina formæ masculinæ in I, suo substantivo postponi, ut יום חמישי, id est, dies quintus; alia vero numeralia generis quidem masculini, sed terminationis femininæ, præcedere suum substantivum, v. g. Lev. XXIII, 6, ubi hhamischu asarjom, id est, et in quinta decima die. Vide etiam Num. librum, cap. XXVIII, 17, et cap. XXXIX, 12.

Sunt ea quidem manifesta imperitiae peccata, quæ non patiuntur doctorem Clericum ferulam manum subducere: sed quid dicam de eodem improbo laudatore et patrono falsorum editorum Hieronymi? Laudat enim Amerbachius quod ad normam Grammaticæ Hebraicæ posuerit dor hhamischu, et sustulerit Hieronymiana verba אמהא dor; ut consultum esse hæc depravatione existimationi sancti Doctoris; imprudentem vero vocat Martianeum, qui bona fide genuina verba restituit in contextu epistolæ ad Damasum. At cum sint falsi præmia nulla, et parum virium falsitas habeat; quid est quod falsarios laudibus exortet, et tantum valeat iniqua depravatio apud ipsum; sincerum vero editorem non amet singulariter? Vis scire causam? Non laudat sinceram scriptorum fidem, quia ipsemet non est integer animi; sed pectus gerit totum compositum ad dissimulationem et falsitatem. Falsus est Christianus, falsus interpres Bibliorum sacrorum, falsus artis criticæ scriptor, falsus libertatis animorum viudex, falsus quamplurimum volaminum editor; merus autem criticus sycophanta et clericus imperitissimus.

Utunque probare possum ex ejusdem verbis consequentibus: Attamen existimo, etc, pernegat namque ore perfricato Amusim significare quinque, quia sententiam Hieronymi mutilatam ac depravatam recitat hoc modo: Et quidem quinque hoc sermone dici negare non possumus, non quinta, ut illi interpretati sunt, singulari. Hoc non dixit Hieronymus; nec tale quid a nobis editum legitur. Vera sententia Hieronymi hæc est: Et quidem quinque hoc sermone dici, negare non possumus: verum quinque plurali numero, non quinquæ ut illi interpretati sunt singulari: אמשהא ergo דור חמישי quibuscumque afficiatur punctis, significat quinque plurali numero, id est, quinquaginta quos quinquæ et quinquaginta, ut ipse Clericus imprudens fabelur affirmans quod antea pernegaverat, docensque quod a se depravatam oppugnaverat.

III. Postquam propria imperitiam la contorsit Clericus noster, aliena adversus Hieronymum quaerit auxilia cum hæc præfatione: « Ne autem videar solus ita sentire de eruditione Grammatica Hieronymi, proferam nonnulla hæc facientia ex Bibliis Exercitationibus Joannis Morini; quæ ille quidem alio consilio scripsit, sed non minus confirmant nostram sententiam; quamvis omnia quæ habet non probemus. »

Septem vero, vel octo profert consequenter Morini observationes, quarum duas abjicit tamquam falsas; et quidem priorem abjectam hunc in modum illustrat: Quod

pluribus explicat *Morinus*, sed fallitur; quia pro voce אלהי, hic ab *Amerbachii* perperam addita, fuisset addenda אלה, quam *Hieronymus* legebat *Elo*; ut recte post *Joannem Drusium* observavit *Joan. Martiæus*. »

Denique ad caleem omnium observationum *Morini* hæc addit *Joann. Clericus*: « Hæc vir doctissimus, quibus nihil verius esse sciunt qui *Hieronymi* opera legerunt, aut ejus translationem cum Hebræico codice studiose contulerunt; quæ tamen, ut et alia similia, ne tentavit quidem confutare *Martiæus*. »

Verum est, Clerice, vir materia risu benignissima, nolui commovere cachinnos eruditorum, tentans *Morini* observationes confutare. Quis enim sapiens risum tenebit, cum audierit a *Morino* fuisse redargutum *Hieronymum* propter casum absolutum, non distinctum a casu regiminis, sive quia non distinxit inter formam absolutam et constructam in אדם נשכח *nasiche adam*, Mich. v, 4, trau-stulit enim *Hieronymus primates homines*, non *primates hominum*. Verum quomodo legere potuit sanctus Doctor, *nasiche adam*, seu *nesiche adam*, si non distinxit inter formam absolutam et constructam? Dicat nunc Clericus an putet *nesiche* esse formam absolutam? Si constructam dixerit: ergo formam regiminis distinxit *Hieronymus* a forma absoluta נשכח *nesichim*. Quod si Latina translatio non servat formam regiminis, *primates hominum*, non *Hieronymo* interpreti succenseat *Morinus* et Clericus, si euphonia linguæ Latine, in quam transferebat, integra conservetur. Diu de arguant Aquilam et Grammaticæ Hebrææ imperitiam pronuntient, quod cum *Hieronymo* non distinxerit inter formam absolutam et constructam; posuit enim *constitutos homines*, non *constitutos hominum*.

Futiles hujusmodi observationes, nec doctissimo viro sat dignas, prætermisisset mecum Clericus, nisi invidia et odio premeretur, atque opuscula *Hieronymiana* premere tentaret in omnibus. Sed si eum non pudet propriæ imperitiæ propter tricas Grammaticales *Morini* eruditioni *Hieronymi* nonnihil detrahentis, pudeat saltem audire doctissimos quosque scriptoribus suorum, id est, heterodoxorum laudibus efflorentes eruditionem *Hieronymianam*. Habebant illi Lexica hodierna, multasque grammaticas Hebræas, at non adeo ineptie voluerunt cum Clerico nostro, ut propterea *Hieronymo* se præferrent in Hebræicis. Noverant docti illi Protestantum magistri nullam posteritatem non accipere a majoribus, et quidquid in lexica vel Grammaticis derivatum est, ab antiquis Judæis et interpretibus acceptum fuisse ac mutatum, non a neotericis scriptoribus confectum atque pervulgatum. Sed nunc audiamus ipsos interpretem *Hieronymum* laudibus prosequentes.

Ex Notis criticis Ludovici Capelli in librum *Ethere*, pag. 570, nov. Edit. « Cum ergo constat titulos esse *Hieronymi*, quo fine, aut consilio illis subjicerentur segmenta ex alterius translatione? Tertio, si horum segmentorum translatio Latina cum Græca conferatur, deprehendetur in ea *Hieronymi* iudicium, ingenium, eruditio, docta et ingenua libertas in transferendo, adeoque styli, seu sermionis puritas, elegantia, dicendique character idem, qui in reliquo libri corpore. Neque enim barbære aut sordide de verbo ad verbum ex Græco translata sunt illa segmenta, sed docte et eleganter sensum Græci contextus (quantum id commode fieri potuit servata phrasi et Latine linguæ elegantia, atque puritate) expressit bona fide *Hieronymus*. »

Ex Prolegomeno X. Briani Waltoni: « Concludimus itaque *Vulg.* auctoritatem haud aliam esse quam versionum aliarum quæ fideliter originales textus reddunt, cum que de illa scriperint celeberrimos Eccles. Roman. doctores ejusque auctoritate, aliis versionibus adaptari possint. Licet vero divinam non agnoscamus, magui tamen faciendam, et non temere prosciendam, tum propter ejus antiquitatem et usum generalem per Occidentem per mille annos, tum propter interpretis, quem *Hieronymum* ex parte majore agnosimus, doctrinam et fidelitatem, quem de Ecclesia bene meruisse gratis animis prædicant Protestantium doctissimi. Numquam dubitavi, ait vir doctus, quin auctori ejus Ecclesia Christiana eo nomine multum debeat, quod Latinis auribus, tam peregrina lingua scripta mysteria regni caelorum fecerit intelligibilia. Certe Theodorus Beza Præf. in N. Test. anno 1559, omnibus cæteris Latinis versionibus præferendam affirmat, Erasmusque reprehendit, quod veterem interpretem rejiciat, quia a Græcis hodiernis codicibus dissentiebat, cum emendatus exemplar secutus esse videatur. Unde *Vulgatam* contra *Erasmum* defendit Beza, sic eundem contra *Beza* censuras, sæpe injustas, justo volumine tuetur vir doctissimus Jo. Boys... Paulus Fagius in cap. 4 versionis suæ Latine Paraphr. Chald. contra eos, qui, cum *Vulgata* non ad ver-

bum Heb. textui per omnia respondeat, eam exsultant, damnant, rejiciunt, hæc habet: *Non attendunt quid vel quem servatus fuerit Vulgatus auctor, cum enim a veritate Hebræica dissentire videretur, vel Sept. vel paraphrasem Chaldæam, vel aliquem ex Rubbins secutum fuisse fere semper deprehendo: non est ergo temere nata Vulgata editio, ut quidam scioli stulte et imprudenter clamant.* Ludovicus de Dieu, vir linguarum cognitione insignis, in notis ad Evangelia, ubi versionem Syriacam, Arabicam, etc., cum *Vulgata* et *Erasmii*, maxime vero cum *Beza* versionibus confert, præfat. ita de *Vulgatæ* Auctore scribit: *Si Vulgatum interpretem, quisquis is tandem fuerit, doctum immo doctissimum virum fuisse asseram, non me peccasse judicavero; suos habet nexos fateor, habet et suos barbarismos, sed quin passim ejus fidem iudiciumque admiret, etiam ubi barbarus videtur, negare non possum.* Hinc sæpe inter varias lectiones, *Vulgatam* reliquis præfert, et contra *Beza* defendit, etc. Tandem illustriss. Grotius præfatione annotationum suarum in Vet. Test. rationem reddens, cur ad *Vulgatum*, quasi textum, notas suas referat dicit se *Vulgatum interpretem semper plurimi fecisse; non modo quod nulla dogmata insalubria continet, sed etiam in quod multum habet in se eruitionis, quamquam in dicendi genere satis horridum.* Ex his testimoniis satis clare constat Protestantium doctissimos, licet *Vulgatam* in thronum authenticas non ponant, nec fontibus æquent, nec ab omni errore immunem statuunt, haud tamen eam contempnent, sed ei honorem debitum deferre, ob causas quas jam declaravimus. » Hactenus Briani Waltonus, quem scimus eruditum fuisse ac prudentem virum. Clamiet ergo *Clericus* cum inopertis et sciolis *Vulgatum* interpretem, hoc est, *Hieronymum*, ejusque translationem stulte et imprudenter reprehendat abjiciatque; mihi sufficit cum doctissimis omnium ætatum Scriptoribus iudicium, fidem, ingenium et eruitionem *Hieronymi* admirari, laudare atque defendere.